PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0606/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 284/2025-SO, de autoria do Vereador Jamilson de Souza.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3535507.414.00007553/2025-
74.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre a atual situação do contrato e
serviços executados em nossa cidade pela Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis, a
Coopacam, segue em anexo o documento, com informações do Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Projetos Especiais.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referência: Processo nº 3535507.414.00007553/2025-74 SEI nº 0094472

Ofício 0606/2025-GAP, 29-08-2025, Resp. REQ 0284-2025 (0094472)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 1

Resposta do Executivo 261/2025
Protocolo 41645 Envio em 04/09/2025 09:00:18

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

Secretaria de Meio Ambiente

DESPACHO

Nº do Processo: 3535507.414.00007624/2025-39

Interessado: Antonio Takashi Sasada

Assunto: Resposta Requerimento nº 284/2025-SO - SMMA

Sirvo-me do presente para enviar as informações solicitadas.

1). Existe contrato em validade entre a Coopacam e a prefeitura
municipal?
Sim. Contrato 115/2023, vigência até out/2025 em tramitação aditivo até
out/2026 - Anexo I.

2). Existem investimentos municipais para que o serviço de coleta
seletiva seja realizado?
Sim. A Prefeitura realiza pagamento no valor de R$ 40.000,00/mês,
disponibiliza 1 caminhão com motorista, manutenção e combustível para a
execução da coleta e uma servidora por período limitado para a
coordenação das atividades na Usina de Reciclagem.

3). Existem serviços que estão sendo executados pela prefeitura nas
instalações da coleta?
Desde a assinatura do contrato, com a nova modelagem de contratação,
um dos acordos assumidos em contrato é o retorno do valor arrecadado
com a comercialização dos recicláveis em benfeitorias na Usina de

Despacho Secretaria de Meio Ambiente (0095688)         SEI 3535507.414.00007624/2025-39 / pg. 1Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

Reciclagem. Já foram reformados equipamentos como prensas,
empilhadeira e, no momento, toda a plataforma da esteira mecanizada
está em fase de reforma. Ressaltamos que esses investimentos são
realizados com orçamento oriundo da comercialização dos materiais
recicláveis. A previsão de encerramento da reforma da esteira é de 15
dias.

4). Existe previsão de retomada dos serviços de coleta seletiva em
nossa cidade?
Sim. Assim que entregue as obras de reforma da esteira, os serviços de
coleta retornarão ao cronograma normal.

Informamos que as atividades na Usina de Reciclagem não estão
totalmente paralizadas. Seguem em execução de acordo com a
capacidade de atendimento sem a esteira mecanizada. Conforme
reportagem veiculada nas redes de informação do Município, os
moradores, órgãos e instituições que tiverem material acumulado para a
coleta, podem entrar em contato com a Secretaria de Meio Ambiente ou
com a própria Cooperativa e registrar a demanda, que estaremos
atendendo com a coleta dos resíduos.

Ressaltamos que a Secretaria de Meio Ambiente, preocupada com os
baixos índices de efetividade e a situação deprimente dos cooperados,
reformulou, em 2023, toda a metodologia de trabalho da cooperativa e tem
acompanhado de perto o crescimento da cooperativa e o aumento dos
índices de eficiência da coleta seletiva no Município. As alterações no
cumprimento do cronograma são para a execução de reformas ou
concertos necessários para o bom andamento das atividades de coleta e
processamento dos resíduos recicláveis e para dar melhores condições de
segurança do trabalho e qualidade de vida para os cooperados.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

Dr. Camilo Plácido Vieira

Secretário de Meio Ambiente e Projetos Especiais

Documento assinado eletronicamente por Camilo Plácido
Vieira, Secretário Municipal, em 28/08/2025, às 14:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal

Despacho Secretaria de Meio Ambiente (0095688)         SEI 3535507.414.00007624/2025-39 / pg. 2Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 3

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0095688 e o código CRC B6C76976.

Referência: Processo nº
3535507.414.00007624/2025-39

SEI nº 0095688

Despacho Secretaria de Meio Ambiente (0095688)         SEI 3535507.414.00007624/2025-39 / pg. 3Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 4

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Contrato 115/2023 - COOPACAM (0015961)         SEI 3535507.414.00002809/2024-76 / pg. 3Anexo I (0095833)         SEI 3535507.414.00007624/2025-39 / pg. 4Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 5

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

Contrato 115/2023 - COOPACAM (0015961)         SEI 3535507.414.00002809/2024-76 / pg. 4Anexo I (0095833)         SEI 3535507.414.00007624/2025-39 / pg. 5Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 6

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

Contrato 115/2023 - COOPACAM (0015961)         SEI 3535507.414.00002809/2024-76 / pg. 5Anexo I (0095833)         SEI 3535507.414.00007624/2025-39 / pg. 6Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

Contrato 115/2023 - COOPACAM (0015961)         SEI 3535507.414.00002809/2024-76 / pg. 6Anexo I (0095833)         SEI 3535507.414.00007624/2025-39 / pg. 7Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 8

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

Contrato 115/2023 - COOPACAM (0015961)         SEI 3535507.414.00002809/2024-76 / pg. 7Anexo I (0095833)         SEI 3535507.414.00007624/2025-39 / pg. 8Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 9

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

Contrato 115/2023 - COOPACAM (0015961)         SEI 3535507.414.00002809/2024-76 / pg. 8Anexo I (0095833)         SEI 3535507.414.00007624/2025-39 / pg. 9Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 10

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

Contrato 115/2023 - COOPACAM (0015961)         SEI 3535507.414.00002809/2024-76 / pg. 9Anexo I (0095833)         SEI 3535507.414.00007624/2025-39 / pg. 10Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 11

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

45
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
60

/2
37

60
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0606/2025-GAP, 29-08-2025, Resp. REQ 0284-2025 (0094472)
	Anexo Resp_REQ_0284_2025 (0096646)

		2025-09-04T08:55:25-0300